
 

Střední průmyslová škola Ostrov, příspěvková organizace,            
sídlo: Klínovecká 1197, 363 01 Ostrov, tel: 353 416 400, IČ: 70845425 

 
  

Školní poradenské pracoviště 

 

Školní poradenské pracoviště na SPŠ Ostrov (dále jen ŠPP) pracuje ve složení: 

 Výchovný poradce: Mgr. Milana Oberhofnerová 

 Metodik prevence: Mgr. Marcel Biskup 

 Další členi účastnící se jednání ŠPP: 

psychosociální konzultant: Mgr. Hedvika Puškášová  

ředitel školy - Ing. Pavel Žemlička  

třídní učitel 

 

 

ŠPP se zabývá problematikou týkající se zejména: 

 žáků se specifickými vzdělávacími potřebami 

 žáků s výchovnými problémy a žáků ohrožených šikanou 

 žáků z odlišného kulturního prostředí a s odlišnými životními podmínkami 

 žáků ohrožených školením neúspěchem 

 žáků nadaných a mimořádně nadaných 

 prevence rizikového chování žáků  

 kariérového poradenství 

 intervence při aktuálních problémech u jednotlivých žáků a třídních kolektivů 

 spolupráce a komunikací mezi školou a zákonnými zástupci 

 spolupráce školy při poskytování poradenských služeb se školskými poradenskými zařízeními 

 metodické podpory ostatních pedagogických pracovníků 
 

 

Rozsah činnosti pracovníků: 

1) společně řeší problematiku šikany a intervence u jednotlivých žáků a třídních kolektivu, výchovné 

problémy, zajišťují komunikaci se zákonnými zástupci nezletilých žáků 

2) do oblasti činnosti VP spadá práce s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, žáky nadanými a 

mimořádně nadanými, žáky ohroženými školním neúspěchem, žáky z odlišného kulturního prostředí a s 

odlišnými životními podmínkami, kariérové poradenství, zajišťuje komunikaci s ŠPZ 

3) do oblasti činnosti metodika prevence spadá prevence a práce s žáky ohroženými rizikovým chováním  

Rozsah činnosti se opírá o Přílohu č. 3 k vyhlášce č. 72/2005 Sb. Standardní činnosti školy (viz příloha). 

 

 

 



 

Střední průmyslová škola Ostrov, příspěvková organizace,            
sídlo: Klínovecká 1197, 363 01 Ostrov, tel: 353 416 400, IČ: 70845425 

 
 

V pravomoci ŠPP je:  

 provádět šetření v případě podezření ze šikany a jiných závažných výchovných problémů 

 pozvání zákonného zástupce do školy 

 svolání výchovné komise 

 zařazení žáka do kategorie „individualizace výuky“  

 rozhodnutí o vypracování Plánu pedagogické podpory  

 doporučení žáka k vyšetření do školských poradenských zařízení 

 kontaktování pracovníků OSPODu či dalších institucí  
 
 

Žáci, kteří budou zařazení do programu individualizace výuky, musí splňovat následující: 

 žáci s dlouhodobou omluvenou absencí, kteří dosud zvládali výuku bez problémů a pro jejich 
podporu postačuje individuální přístup vyučujících (doplnění učiva samostatně či pomocí 
konzultací u učitele, dodatečnou klasifikaci – dopsání testů, odložení zkoušení, atd.) 

 žáci, kteří vykazují lehké výukové obtíže a postačuje jim navýšení času při samostatné práci a 
použití pomůcek 

 

Žáci, kterým bude vypracován Plán individuální podpory, jsou: 

 žáci s vážným nebo dlouhodobým onemocněním, kteří vyžadují zohlednění ve výuce, jež 
přesahuje běžné pravomoci učitele (časové rozložení učiva, dlouhodobý individuální přístup, 
odlišné metody výuky a způsoby hodnocení) 

 žáci, kteří vykazují lehké výukové obtíže ve více předmětech a nepostačuje jim navýšení času při 
samostatné práci a použití pomůcek 

 

Žáci, kteří porušují opakovaně školní řád či neplní úkoly, které jim vyučující zadávají, mohou být 

z daného programu po uvědomění zákonných zástupců a případně ŠPZ vyjmuti. 

 

ŠPP se ve své činnosti řídí zákony a vyhláškami platnými v daném období, zejména uplatňuje 

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon §16 SVP, §17 nadaní a §18 IVP, §18 PO, §20 cizinci) ve znění pozdějších předpisů 
 

 Zákon č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících ve znění pozdějších předpisů 
 

 Vyhláška č. 27/2016 Sb., vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných 
(ruší 73/2005), ve znění vyhlášky č. 270/2017 Sb., č. 416/2017 Sb., č. 244/2018 Sb., č. 196/2019 
Sb., a vyhlášky č. 248/2019 Sb. a vyhlášky č. 606/2020 Sb. s účinností od 1.1.2021 
 

 Vyhláška 72/2005 Sb. o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských 
zařízeních ve znění vyhlášky č. 116/2011 Sb., vyhlášky č. 103/2014 Sb., č. 197/2016 Sb., č.  
248/2019 Sb.  a vyhlášky č. 607/2020 Sb. s účinností od 1.1.2021 
 

 Pravidly o ochraně osobních údajů a obecným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR) 



 

Střední průmyslová škola Ostrov, příspěvková organizace,            
sídlo: Klínovecká 1197, 363 01 Ostrov, tel: 353 416 400, IČ: 70845425 

 
 
ŠPP vypracovává další dokumenty, které jsou nepostradatelné pro jeho činnost: 

 Program poradenských služeb 

 Strategie předcházení školní neúspěšnosti 

 Strategie předcházení šikaně a dalším projevům rizikového chování (součást preventivního 
programu) 

 Preventivní program (dříve minimální preventivní program)  
 

Každý z uvedených dokumentů je vypracováván na příslušný školní rok, je předložen řediteli školy 
k připomínkování a schválení. Na základě zkušeností z předchozího roku je inovován a aktualizován 
s ohledem na novou legislativu. 

 



 

Střední průmyslová škola Ostrov, příspěvková organizace,            
sídlo: Klínovecká 1197, 363 01 Ostrov, tel: 353 416 400, IČ: 70845425 

 

Příloha k dokumentu Školní poradenské pracoviště – náplň práce členů Školního 

poradenského pracoviště. (Příloha č. 3 k vyhlášce č. 72/2005 Sb. Standardní činnosti školy)  

I. Standardní činnosti výchovného poradce  

I.I Poradenské činnosti: 1) Kariérové poradenství a poradenská pomoc při rozhodování o 
další vzdělávací a profesní cestě žáků, tj. zejména: a) koordinace mezi hlavními oblastmi 
kariérového poradenství - kariérovým vzděláváním a diagnosticko-poradenskými činnostmi 
zaměřenými k volbě vzdělávací cesty žáka, b) základní skupinová šetření k volbě povolání, 
administrace, zpracování a interpretace zájmových dotazníků v rámci vlastní odborné 
kompetence a analýzy preferencí v oblasti volby povolání žáků, c) individuální  šetření k volbě 
povolání a individuální poradenství v této oblasti (ve spolupráci s třídním učitelem), d) 
poradenství zákonným zástupcům s ohledem na očekávání a předpoklady žáků (ve 
spolupráci s třídním učitelem), e) spolupráce se školskými poradenskými zařízeními 
(poradna, centrum) a středisky výchovné péče při zajišťování poradenských služeb 
přesahujících kompetence školy, f) zajišťování skupinových návštěv žáků školy v informačních 
poradenských střediscích krajských poboček Úřadu práce České republiky a poskytování 
informací žákům a zákonným zástupcům o možnosti individuálního využití informačních 
služeb těchto středisek, g) poskytování služeb kariérového poradenství žákům cizincům se 
zřetelem k jejich speciálním vzdělávacím potřebám. 2) Vyhledávání a orientační šetření žáků, 
jejichž vývoj a vzdělávání vyžadují zvláštní pozornost a příprava návrhů na další péči o tyto 
žáky, včetně spolupráce na přípravě, kontrole a evidenci plánu pedagogické podpory pro 
žáky s potřebou podpůrného opatření v 1. stupni. 3) Zprostředkování diagnostiky speciálních 
vzdělávacích potřeb a mimořádného nadání (vstupní a průběžné) a intervenčních činností 
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami nebo mimořádně nadané žáky ve školských 
poradenských zařízeních. 4) Spolupráce se školskými poradenskými zařízeními při zajišťování 
podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a intervenčních 
činností pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 5) Příprava podmínek pro 
vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ve škole, koordinace poskytování 
poradenských služeb těmto žákům školou a školskými poradenskými zařízeními a koordinace 
vzdělávacích opatření u těchto žáků. 6) Poskytování služeb kariérového poradenství pro žáky 
se speciálními vzdělávacími potřebami a zejména pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského 
zákona. I.II Metodické a informační činnosti 1) Metodická pomoc pedagogickým 
pracovníkům školy: a) v otázkách kariérového rozhodování žáků, b) s přípravou a 
vyhodnocováním plánu pedagogické podpory, c) s naplňováním podpůrných opatření ve 
vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, d) s tvorbou a vyhodnocováním 
individuálních vzdělávacích plánů, e) v práci s nadanými a mimořádně nadanými žáky. 2) 
Zprostředkování nových metod pedagogické diagnostiky a intervence pedagogickým 
pracovníkům školy. 3) Metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy v otázkách 
kariérového rozhodování žáků, integrace, individuálních vzdělávacích plánů, práce s 
nadanými žáky apod. 4) Předávání odborných informací z oblasti kariérového poradenství a 
péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami pedagogickým pracovníkům školy. 5) 
Poskytování informací o činnosti školy, školských a dalších poradenských zařízení v regionu, o 
jejich zaměření, kompetencích a o možnostech využívání jejich služeb žákům a jejich 
zákonným zástupcům. 6) Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské 
péči dalších poradenských zařízení a jejich zajištění v souladu se zákonem o ochraně 



 

Střední průmyslová škola Ostrov, příspěvková organizace,            
sídlo: Klínovecká 1197, 363 01 Ostrov, tel: 353 416 400, IČ: 70845425 

 

osobních údajů. 7) Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti 
výchovného poradce, navržená a realizovaná opatření. 

 II. Standardní činnosti školního metodika prevence  

II.I Metodické a koordinační činnosti 1) Koordinace tvorby, kontrola, evaluace a participace 
při realizaci minimálního preventivního programu školy. 2) Koordinace a participace na 
realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci záškoláctví, závislostí, násilí, vandalismu, 
sexuálního zneužívání, zneužívání sektami, rasismu a xenofobie, prekriminálního a 
kriminálního chování, rizikových projevů sebepoškozování a dalších projevů rizikového 
chování. 3) Metodické vedení činnosti pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence 
rizikového chování. Vyhledávání a nastavení vhodné podpory směřující k odstranění 
rizikového chování. 4) Koordinace vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti 
prevence rizikového chování. 5) Individuální a skupinová práce se žáky a studenty s obtížemi 
v adaptaci, se sociálně- vztahovými problémy, s rizikovým chováním a problémy, které 
negativně ovlivňují jejich vzdělávání. 6) Koordinace přípravy a realizace aktivit zaměřených 
na zapojování multikulturních prvků do vzdělávacího procesu a na integraci žáků/cizinců; 
prioritou v rámci tohoto procesu je prevence rasizmu, xenofobie a dalších jevů, které 
souvisejí s přijímáním odlišnosti. 7) Koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a 
samosprávy, které mají v kompetenci problematiku prevence rizikového chování, s 
metodikem preventivních aktivit v poradně a s odbornými pracovišti (poradenskými, 
terapeutickými, preventivními, krizovými, a dalšími zařízeními a institucemi), které působí v 
oblasti prevence rizikového chování. 8) Kontaktování odpovídajícího odborného pracoviště a 
participace na intervenci a následné péči v případě akutního výskytu rizikového chování. 9) 
Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči specializovaných 
poradenských zařízení v rámci prevence rizikového chování v souladu se zákonem o ochraně 
osobních údajů. 10) Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti 
školního metodika prevence, navržená a realizovaná opatření. II.II Informační činnosti 1) 
Zajišťování a předávání odborných informací o problematice rizikového chování, o nabídkách 
programů a projektů, o metodách a formách specifické primární prevence pedagogickým 
pracovníkům školy. 2) Prezentace výsledků preventivní práce školy, získávání nových 
odborných informací a zkušeností. 3) Vedení a průběžné aktualizování databáze 
spolupracovníků školy pro oblast prevence rizikového chování (orgány státní správy a 
samosprávy, střediska výchovné péče, poskytovatelé sociálních služeb, zdravotnická zařízení, 
Policie České republiky, orgány sociálně-právní ochrany dětí, nestátní organizace působící v 
oblasti prevence, centra krizové intervence a další zařízení, instituce i jednotliví odborníci). 4) 
Předávání informací a zpráv o realizovaných preventivních programech zákonným 
zástupcům, pedagogickým pracovníkům školy a školskému poradenskému zařízení. 5) Vedení 
dokumentace, evidence a administrativa související se standardními činnostmi v souladu se 
zákonem o ochraně osobních údajů a předávání informací o realizovaných preventivních 
programech školy pro potřeby zpracování analýz, statistik a krajských plánů prevence. II.III 
Poradenské činnosti 1) Vyhledávání a orientační šetření žáků s rizikem či projevy rizikového 
chování; poskytování poradenských služeb těmto žákům a jejich zákonným zástupcům, 
případně zajišťování péče odpovídajícího odborného pracoviště (ve spolupráci s třídními 
učiteli). 2) Spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s 
možností rozvoje rizikového chování u jednotlivých žáků a tříd a participace na sledování 
úrovně rizikových faktorů, které jsou významné pro rozvoj rizikového chování ve škole. 3) 
Příprava podmínek pro integraci žáků se specifickými poruchami chování ve škole a 



 

Střední průmyslová škola Ostrov, příspěvková organizace,            
sídlo: Klínovecká 1197, 363 01 Ostrov, tel: 353 416 400, IČ: 70845425 

 

koordinace poskytování poradenských a preventivních služeb těmto žákům školou a 
specializovanými školskými zařízeními. 

 

III. Činnost odborného konzultanta v psychosociální oblasti (není určeno vyhláškou 72) 

Poradenství při řešení individuálních vztahových, vzdělávacích, výchovných, sociálních a 
zdravotních potíží. Konzultace a podpora v náročných životních situacích. Podpora 
sebepoznávání, seberozvoje a sebepéče. Podpora duševního zdraví, spolupráce s 
navazujícími zdravotními a sociálními službami. Podpora spolupráce třídy a třídního učitele, 
rozvíjení zdravého sociálního klimatu ve třídě. 
Individuální případová práce se žáky a pedagogy v osobních problémech (konzultace, vedení) 
se zaměřují především na: 
1) stavy úzkosti, paniky, OCD, podezření na závažné duševní onemocnění  
2) traumata a náhlé životní změny (úmrtí, úraz, zneužívání, týrání, zanedbávání, autonehoda, 
nemoc apod.) 
3) vztahové potíže v nejširším slova smyslu 
4) peče rodiny o dlouhodobě nemocného či postiženého člena 
5) ztráta bydlení, orientace v sociálních dávkách 
6) život v nevyhovujícím prostředí, dluhová problematika 
7) podpora sebepoznávání, seberozvoje a sebepéče 
8) rizikové životní návyky a chování, sebepoškozování, školní neúspěch 

 


